
 

Typové příklady 

 

Příklad č. 1: 

Dosavadní stav - stav před revizí: Parcela č. 4337/8 je evidována s druhem pozemku orná půda. 

Na parcele se nachází vydlážděný vjezd, vystavěný bazén, drobné stavby. Většina parcely 

nesplňuje novou definici zahrady (Obrázek 1). 

Navržený stav - stav po revizi: Bez ohledu na to, zda se jedná o intravilán nebo extravilán, dojde 

ke sloučení parcely č. 4337/8 do č. 4337/49 a celý pozemek bude evidován jako zastavěná 

plocha a nádvoří. Odnětí ze ZPF nebude po vlastníkovi vyžadováno, protože se jedná o 

nezastavěnou část stavebního pozemku (Obrázek 2). 

 
Obrázek 1: Stav před revizí Obrázek 2: Stav po revizi 

 

Příklad 2: 

Dosavadní stav - stav před revizí: Parcela č. 4337/58 je evidována s druhem pozemku orná 

půda. Část parcely č. 4337/58 nesplňuje definici zahrady (Obrázek 3). 

Navržený stav: Bez ohledu na to, zda se jedná o intravilán nebo extravilán, bude vlastník vyzván 

k předložení geometrického plánu na oddělení části parcely č. 4337/58 a přisloučení do parcely 

č. 4337/136 s druhem pozemku zastavěná plocha a nádvoří. Odnětí ze ZPF nebude po 

vlastníkovi vyžadováno, protože se jedná o nezastavěnou část stavebního pozemku (Obrázek 

4). 

 
Obrázek 3: Stav před revizí Obrázek 4: Navržený stav 

 

Příklad 3: 

Dosavadní stav - stav před revizí: Parcely stejného vlastníka č. 243/8 a č. 243/9 jsou evidovány 

s druhem pozemku trvalý travní porost. Parcela č. 243/8 splňuje definici trvalého travního 



 

porostu, avšak využití pozemku zcela jednoznačně není totožné jako v případě parcely č. 243/9 

(Obrázek 5). 

Navržený stav: U parcely č. 243/8 bude doplněn způsob využití „mez, stráň“. 

 
Obrázek 5: Navržený stav 

 

Příklad 4: 

Dosavadní stav - stav před revizí: Parcely č. 2285/28 je evidována s druhem pozemku zahrada, 

přičemž ve skutečnosti se jedná o ostatní plochu - ostatní komunikaci (Obrázek 6). 

Dotčená pozemní komunikace vznikla s největší pravděpodobností legálně. Nejsou k dispozici 

povolující správní akty. Záměr stavby pozemní komunikace nebyl po jeho fyzické realizaci 

promítnut do katastru nemovitostí (zpravidla se jedná o komunikace ze 70. až 80. let minulého 

století). Současně nebude v daném případě vedeno žádné řízení, jehož podkladem by mohl být 

souhlas s odnětím (např. dle ust. § 129 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů). 

Navržený stav: Případ řešitelný postupem podle § 1 odst. 4 - rozhodování v pochybnostech. V 

případě rozhodnutí v pochybnostech bude u parcely č. 2285/28 změněn druh pozemku na 

ostatní plochu - ostatní komunikaci (Obrázek 7). 

 
Obrázek 6: Stav před revizí Obrázek 7: Stav po revizi 

 


